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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na návrh elektricky poháněné nápravy tříkolového

vozidla. Jejím cílem je provést rozbor technického uspořádání základních komponent hnací

nápravy pro vozidlo typu „Velorex“. Její součástí je specifikace požadavků s ohledem na

správnou funkci a technickou jednoduchost, která je hlavním kritériem při rozhodování o

možných konstrukčních variantách, jelikož mottem původního Velorexu byla právě

jednoduchost. Výsledkem je konstrukční návrh stavebnicové sestavy hnací nápravy.

Stavebnicová sestava proto, že využívá jednu kyvnou nápravu, do které se dá dle potřeby

umístit buď kolo poháněné řetězovým převodem z motoru umístěného před touto hnanou

nápravou, nebo tzv. kolomotor, kdy je motor umístěn přímo v kole, což je varianta, která bude

v této bakalářské práci zpracovávána.

První část této bakalářské práce mapuje existující tříkolová vozidla od jejich počátků

do současnosti. Důraz je přitom kladen na koncepci kol a způsob pohonu hnací nápravy. Další

část popisuje princip elektromobilů a jejich komponentů, tedy jsou zde vyjmenovány a

popsány druhy elektromotorů a akumulátorů, což jsou nejdůležitější komponenty každého

elektricky poháněného vozidla ať už z hlediska technického tak ekonomického. Následující

kapitolou je samotný návrh nápravy vycházející z jistého designového konceptu. V této

kapitole jsou vyjmenovány a popsány způsoby zavěšení kol, způsoby odpružení a možnosti

uložení kol. Na konci každého tohoto oddílu je popsána a zdůvodněna volba daného způsobu

využitého v návrhu nápravy. Posledním oddílem kapitoly Návrh nápravy je samotný výpočet

této nápravy a to jak pomocí jednoduchého vzorečku pro zjištění průhybu a natočení

vetknutého nosníku, tak i pomocí metody konečných prvků s využitím výpočetního softwaru

CREO – Pro/Mechanica.

Obrázek 1.1: Zadní hnaná náprava pro tříkolové vozidlo
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2 Tříkolová vozidla

2.1 Velorex

Velorex bylo slavné české tříkolové vozidlo s trubkovým rámem, koženkovou

snímatelnou karosérií a benzínovým vzduchem chlazeným dvoutaktním motorem

z motocyklů JAWA. Stavba vozu je taková, že v předu jsou dvě řiditelná kola a vzadu jedno

hnané. Díky použitým motocyklovým úzkým kolům 16 nebo 19 palců není Velorex obzvlášť

v zatáčkách stabilní.

Původně byly Velorexy

vyráběny malosériově a jako

vozítka pro invalidy, ale nakonec

bylo vyrobeno více jak 15 000

kusů. Později se ještě vyráběly

čtyřkolové verze, ale ty se již

takové oblibě netěšily, a proto

jich bylo vyrobeno jen něco málo

přes 1000 kusů.

Velorex vznikl jako

náhrada automobilu s trubkovou

konstrukcí osazený motorem objemu 250 cm
3
z motocyklu JAWA 11. Při sériové výrobě se

nadále používaly motory z motocyklů JAWA a to konkrétně z Jawy 250 typu 353 o objemu

250 cm
3
a z Jawy 572 o objemu 350 cm

3
. Provozní hmotnost Velorexu je 500kg.

2.2 Peel P50

Peel P50 je s délkou 1371mm a šířkou 1041mm dle Guinessovy knihy rekordů

nejmenší sériově vyráběné motorové vozidlo na světě. Bylo produkováno v letech 1962 –

1965, ale pouze na ostrově Man. Tato tříkolka byla poháněna dvoutaktním motorem

s objemem pouhých 49cm
3
a třístupňovou manuální převodovkou. Původní Peel P50 byl

schopen dosáhnout rychlosti až 40 mil za hodinu, tedy téměř 65 km/h.

Obrázek 2.1: Velorex - trubkový rám [1]

Obrázek 2.2: Peel P50 [2] Obrázek 2.3: Peel P50 [2]
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Jeho produkce byla obnovena v roce 2010 s elektrickým pohonem a v roce 2011 se

spalovacím motorem. Elektrický pohon vozidla je realizován stejnosměrným motorem

výkonu 1,5 kW při maximální rychlosti 28 mil za hodinu (50km/h) a dojezdu na jedno nabití

15 mil (24 km). Elektrická verze má kromě klasické brzdy i rekuperační způsob brzdění.

Druhou variantou dostupnou na trhu je pohon pomocí čtyřdobého spalovacího benzínového

motoru o výkonu 2,5 kW při maximální rychlosti 28 mil za hodinu (45 km/h) a při spotřebě 2

litry na 100 km.

2.3 Peel Trident

Peel Trident bylo tříkolové

vozidlo vyráběné na ostrově Man

v letech 1965 – 1966. Objem motoru

49cm
3
a třístupňová manuální

převodovka byly stejné jako u

předchozího modelu Peel P50. Jeho

rozměry však byly větší než u jeho

předchůdce. Ale i tak se s délkou 1829

mm a šířkou 1067 mm řadí

k nejmenším sériově vyráběným

motorovým vozidlům světa. Peel

Trident stejně jako Peel P50 má dvě

řiditelná kola vpředu a jedno hnané

kolo vzadu. V době výroby bylo toto

vozidlo se spotřebou 2,8 litru na 100 km

inzerováno jako: „téměř levnější než chůze“.

I jeho produkce byla v roce 2011 obnovena a to jak s klasickým spalovacím

čtyřtaktním tak i s elektrickým motorem. Elektrický Trident je poháněn stejnosměrným

motorem o výkonu 1,5 kW a maximální rychlosti 28 mil za hodinu (50 km/h) při maximálním

dojezdu 15 mil (24 km) na jedno nabití. Elektrická verze má kromě klasické brzdy i možnost

rekuperačního brzdění. Druhou (dražší) možností pohonu je čtyřdobý spalovací motor objemu

49 cm
3
, výkonu 2,5 kW a maximální rychlosti 28 mil za hodinu (45 km/h) při spotřebě 2 litry

na 100 km.

2.4 Reliant Regal

Reliant Regal bylo tříkolové

auto vyráběné v Anglii mezi lety

1953 – 1973. Auto mělo jedno

řiditelné kolo vpředu a zadní

hnanou nápravu, přičemž motor byl

umístěn vpředu. Díky tomuto

uspořádání byla ovšem stabilita

tohoto i následujících modelů

obzvlášť v zatáčkách špatná.

Vozidla byla vyráběna

s benzínovým motorem buď o

objemu 600 cm
3
a výkonu 18 kW

nebo o objemu 700 cm
3
a výkonu 22 kW. Obrázek 2.5: Reliant Regal 3/25 [4]

Obrázek 2.4: Peel Trident [3]
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 V průběhu produkce bylo vyrobeno několik modifikací typu dodávka (van) nebo

kabriolet. Na podzim roku 1968 byl do Regalu zkušebně dáván motor z klasického

čtyřkolového auta Reliant Rebel.

2.5 Reliant Robin

Reliant Robin bylo tříkolové motorové vozidlo vyráběné v Anglii v letech 1973 –

1981 a 1989 – 2002. V době produkce

tohoto modelu se jednalo o velice

levný automobil s nevalnou

popularitou. Motor byl stejně jako u

Regalu umístěn vpředu, ale hnaná byla

zadní náprava. Tato „tříkolka“ se

vyráběla ve třech modifikacích.

První modifikace se vyráběla

v letech 1973 – 1981 a její koncepce

vycházela z předchozího modelu

Reliant Regal. Z počátku byla

dodávána s benzínovým čtyřdobým

motorem objemu 750 cm
3
a

čtyřstupňovou manuální převodovkou.

Po roce 1975 se však z důvodu většího výkonu začal

do těchto aut dodávat motor objemu 850 cm
3
.

Druhá verze Reliantu Robin byla produkována

mezi roky 1989 – 1999. Tato verze se od předchozí

lišila především v tom, že se jednalo o hatchback se

změněným designem a konstrukcí oproti

předcházející verzi.

Poslední tedy třetí verze Reliatnu Robin byla

vyráběna v letech 1999 – 2002 a byl to vlastně facelift

předchozí verze, který byl jako první model

automobilky Reliant kompletně designován a

konstruován počítačově.

2.6 Reliant Rialto

Reliant Rialto bylo tříkolové

auto vyráběné v Anglii mezi roky

1982 – 1997. Tento model

pokračoval v tradici tříkolových aut

automobilky Reliant a navazoval na

modely Regal a Robin. Oproti

předchozí první verzi Robinu měl

Rialto hranatější aerodynamické

tvary a tužší kontrukci. Jednalo se

také o nejprodávanější vůz této

automobilky, na který byly čekací

doby až 12 měsíců.


[…]


menší hodnota oproti hodnotě vzešlé ze zjednodušeného vzorečkového výpočtu. To také

dokládá, že ruční vypočet byl sice zjednodušen, avšak toto zjednodušení bylo dosti

konzervativní oproti skutečnosti.

4.4.3 Zhodnocení výpočtu

Dle výpočtů, jak pomocí klasického vzorečku pro průhyb a natočení dle Pružnosti a

pevnosti, tak i pomocí přesnější metody konečných prvků, lze jednoznačně říci, že kliková

náprava při použití pro vozidlo s provozní hmotností 500 kg vydrží a že nebude mít problém

plnit navrženou funkci. Z „pružnostářského“ výpočtu vycházejí hodnoty průhybu daleko větší,

přibližně třikrát, než jaké vycházejí z výpočtu metodou konečných prvků, což dokazuje, že

mnou provedené zjednodušení pro ruční výpočet bylo velice konzervativní.
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5 Závěr

Ve své bakalářské práci, ve které jsem se věnoval návrhu elektricky poháněné nápravy

pro tříkolové vozidlo, jsem se rozhodl pro koncept jednoho hnacího kola umístěného vzadu.

Pro toto řešení jsem se rozhodl z důvodu konstrukční jednoduchosti, která pro mě byla

rozhodujícím faktorem při rozhodování o možných konstrukčních variantách řešení. Z tohoto

důvodu jsem se k pohonu jednoho zadního hnaného kola rozhodl využít tzv. kolomotor od

společnosti Goldenmotor. Toto řešení přináší úsporu zastavěného prostoru vozidla a navíc

kladně přispívá k menšímu riziku poruchy mechanického přenosu točivého momentu

z elektromotoru na hnanou nápravu.

Samotnou nápravu jsem navrhnul a zkonstruoval jako klikovou nápravu. Opět pro mě

byla rozhodujícím faktorem jednoduchost a funkčnost. Jiné varianty pro mě v podstatě

nepřicházely v úvahu.

Jak již bylo výše popsáno, k zajištěné pružení jsem se rozhodl využít vinutou pružinu,

která podle mého názoru a pomocných výpočtů zajistí dostatečnou tuhost a navíc je do jejího

středu možno snadno umístit tlumič, čímž se ušetří zástavbový prostor. Ze začátku jsem

přemýšlel i nad možností využití vzduchových pružin, což by sice bylo velice elegantní, avšak

toto řešení by pozbývalo onu deklarovanou jednoduchost. A využití jakýchkoli dalších

pružících prvků jako např. progresivních nebo listových pružin by bylo nesmyslné.

Výpočet nápravy jsem prováděl ve dvou krocích. Prvním krokem byl ruční výpočet

vetnutého nosníku, u kterého jsem vypočítal průhyb a natočení. Druhým krokem byl výpočet

metodou konečných prvků pomocí software CREO – Pro/Mechanica. Výpočet MKP ukázal, že

skutečný průhyb bude oproti ručně vypočtené hodnotě přibližně třetinový. Nápravy jsem

propočítával na dvě zatížení. Nejprve na sílu, která na nápravu skutečně bude působit při

rozložení celkové tíhy vozu na nápravy, a pak na sílu odpovídající celé tíze vozu. V obou

případech jsem se dostal k hodnotám pod mezí pevnosti. Lze tedy prohlásit, že náprava by dané

zatížení měla vydržet.

Cílem této práce bylo provést technický rozbor variant uspořádání komponent hnací

nápravy tříkolového vozidla. Vše bylo třeba provést stavebnicovým způsobem, tedy tak, aby

byla jednoduchá smontovatelnost i demontovatelnost konstrukce. Celá náprava byla

konstruována tak, aby toto řešení bylo možné využít v následných konstrukcích elektricky

poháněných vozidel a to s co možná nejmenšími úpravami na vzhledu a funkčnosti této mnou

navržené nápravy
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NO PART NUMBER QTY DESCRIPTION

1 KOLO 1 kolo.prt
2 KOLO1 1 kolo1.prt
3 KOLO2 1 kolo2.prt
4 NAPRAVA 1 naprava.prt
5 PRUZINA 1 pruzina.prt
6 RAM1 1 ram1.prt
7 TLUMIC 1 tlumic.prt
8 TLUMIC1 1 tlumic1.prt
9 TYCKA 1 tycka.prt

10 TYCKA1 1 tycka.prt

Textura povrchu Hrany ISO 13715 Merítko

Hmotnost (kg)

Tolerování

Presnost

Promítání

Materiál - Polotovar

Druh dokumentu

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Název

Císlo dokumentu

List Listu
KKS

ISO 2768 -

ISO 8015

Formát A3
FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOCESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJU

220

131.8

20

20

R5

20

20

R5

R2 R5

171.8 60

R5
R10

250

15

30

30

20

R10

25

50

10

20

65.86

R5

R5

Jan Tuka
NápravaMay-22-17

BPDM - 2
Výkres 1 1

11 901

6.4
2 2 0.500

5.6

Textura povrchu Hrany ISO 13715 Merítko

Hmotnost (kg)

Tolerování

Presnost

Promítání

Materiál - Polotovar

Druh dokumentu

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Název

Císlo dokumentu

List Listu
KKS

ISO 2768 -

ISO 8015

Formát A3
FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOCESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJU

406.4

321

R114.53

105

53.29 53.01

75.4

131.81

49

Jan Tuka
Kolomotor - GoldenmotorMay-25-17

BPDM - 3
Výrobní výkres 1 1

6.4
2 2 0.250

7.1