Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh řešení nápravy pro elektricky poháněné vozidlo typu "velorex"

Práci předložil(a) student(ka): Jan Tuka

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Roman Čermák, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce specifikované v zadání byly ve větší míře splněny (pouze předkládané varianty koncepčních řešení mi nepřipadají zcela relevantní k řešenému problému).

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce obsahuje velmi široce pojatou rešerši komponent elektrických vozidel. Bohužel na úkor detailnosti (např. v části věnované akumulátorům zcela chybí některé současné typy).

Větší část práce se zaměřuje na rešerši, cca. čtvrtina je vlastní návrh, který obsahuje geometrický model zavěšení zadního kola a výpočetní část.

Kromě toho jsou vloženy výkresy podsestav a kyvné vidlice.

Struktura práce je volena vhodně.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje část věnovanou jednak zjednodušenému orientačnímu výpočtu kyvné vidlice, jednak detailní model pomocí MKP. U zjednodušeného výpočtu mi schází vysvětlení, jaký zatěžovací stav takto modelujeme (vetknutý nosník). U MKP výpočtu zcela chybí popis modelu (materiál, okrajové podmínky, apod.). Z obrázku s ikonami se to vyčíst nedá. Opět chybí vysvětlení jaký stav modelujeme. Z deformace dílu soudím, že se jedná opět o vetknutý nosník, což neodpovídá pravděpodobně žádnému provoznímu stavu. Zhodnocení výsledků (napětí) je také pochybné. Výkresová dokumentace obsahuje celou řadu chyb a podivností: pozice, proč výkres motoru?, co má být ten výkres vidlice?, apod.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je přiměřený (několik chyb v anglickém anotaci, apod.). Práce obsahuje seznam literárních zdrojů a autor používá odkazy obvyklým způsobem. Práce neobsahuje doslovné citace.

Práce je logicky uspořádána a členěna.

Kvalita obrázků je přiměřená.

Výkresová dokumentace by zasloužila větší pozornost.

Celkově grafické úprava odpovídá obvyklým standardům.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z práce je dobrý. Práce obsahuje poměrně široce pojatou rešerši.

Práce je zpracována s respektováním obvyklých standardů pro bakalářskou práci.

Nejslabší stránkou práce je výpočetní část, kde zcela postrádám popis modelů a modelovaných stavů. O smysluplnosti hodnocení vypočteného namáhání mám také pochyby.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakým způsobem bude namáhána kyvná vidlice v obvyklých provozních podmínkách?

Jakým způsobem bychom určili okrajové podmínky (zatížení) pro MKP model?

Co je to únava materiálu, mez únavy, apod. a kde bychom to použili?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhově---

Datum:

14/6/2017

Podpis:

Roman Čížek

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný